Протокол № 3 от 20.09.2017
заседания общественного совета по проведению независимой оценки
качества оказания услуг организациями в сфере образования
ПОВЕСТКА:

1.  Обсуждение результатов проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Оренбургской области и подведомственных министерству образования, за 2017 год.
2. Утверждение плана по улучшению качества оказания услуг организациями образовательной сферы Оренбургской области, прошедшими независимую оценку в 2017 году.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	1.
	Абакумова

Татьяна
Анатольевна
	–
	председатель регионального отделения Всероссийской общественной организации «Ассоциация учителей истории и обществознания»

	2.
	Бражникова

Светлана
Анатольевна
	–
	председатель районного Совета родительской общественности МО Беляевский район Оренбургской области

	3.
	Гутарев

Алексей
Григорьевич
	–
	председатель Оренбургской областной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	4.
	Ильина

Елена
Геннадьевна
	–
	заместитель председателя областного совета Областной общественной организации «Федерация детских организации»

	5.
	Потоцкая
Ольга
Геннадьевна
	–
	член Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание»

	6.
	Каргапольцева

Наталья
Александровна
	–
	директор Ассоциации «Оренбургский университетский (учебный) округ»

	7.
	Морозова

Тамара
Дмитриевна
	–
	заместитель председателя Оренбургского областного Совета Педагогического общества России

СЛУШАЛИ:

Потоцкую О.Г., члена Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание»:
Во исполнение послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию РФ от 4 декабря 2014 года, Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (статья 95) и на основании плана министерства образования Оренбургской области на 2016-2018 годы по независимой оценке качества работы организаций, оказывающих услуги в сфере образования (приказ министерства образования Оренбургской области от 25.07.2016 №01-21/1936), в 2017 году была продолжена работа по реализации независимой оценки качества.
Проведение независимой оценки качества проходило с участием общественных организаций «Региональное отделение Общероссийского Народного фронта в Оренбургской области», «Оренбургская областная организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации», «Областной совет общественной организации «Федерация детских организации», «Общероссийская общественная организация «Всероссийское педагогическое собрание», «Региональная общественная организация «Родители Оренбуржья».

Для повышения качества работы организаций образовательной сферы Оренбургской области утвержден план по повышению качества оказываемых ими услуг (протокол №3 от 09.12.2016 г).

В целях своевременного выявления негативных факторов, влияющих на качество оказания образовательных услуг, устранения причины низкого качества их предоставления потребителям данных услуг, достоверности результатов проведения независимой оценки качества в период с 10 по 20 марта 2017 г. членами общественного совета и специалистами министерства образования Оренбургской области осуществлялись выездные проверки в 12 муниципальных образованиях области (72 образовательные организации).
В ходе проверок решались наиболее острые и актуальные проблемы с учетом результатов независимой оценки качества, оказывалась методическая поддержка в виде консультаций и рекомендаций. Проводились областные, зональные совещания и собеседования с руководителями, специалистами и методистами муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, руководителями образовательных организаций. В ходе совещаний давалась оценка деятельности, обозначались перспективы развития региональной системы образования.
По итогам мониторинга доля образовательных организаций, подлежащих независимой оценке качества в 2017 году, составила 100% от общего числа образовательных организаций Оренбургской области. Результаты оценки проанализированы и будут использованы при выработке дальнейшей стратегии развития региональной системы образования и в докладе общественного совета на коллегии министерства образования.
По поручению общественного совета ГБУ «Региональный центр развития образования», являясь оператором проведения независимой оценки, провел социологическое исследование удовлетворенности населения уровнем оказания государственных услуг в отношении 72 государственных образовательных организаций.

Расчет в 2017 году показателей независимой оценки качества образовательной деятельности проводился на основании методических рекомендаций Департамента стратегии анализа и прогноза Минобрнауки России (письмо   №02-860 от 14.09.2016) «О направлении методических рекомендаций».
По итогам проведения независимой оценки качества образовательных организаций, подведомственных министерству образования, выявлены недостатки, составлен план по улучшению качества оказания услуг организациями образовательной сферы Оренбургской области, прошедшими независимую оценку в 2017 году, и представлен членам общественного совета для рассмотрения и утверждения (приложение).
В 2018 году планируется охватить не менее 70% образовательных организаций области, подведомственных министерству образования.
Результаты независимой оценки качества образовательной деятельности в 2017 году опубликованы на официальных сайтах министерства образования, ГБУ РЦРО и на сайте www.bus.gov.ru и будут использованы для принятия управленческих решений.
Работа по методическому сопровождению деятельности муниципальных общественных советов и формирование механизмов оценки качества, востребованности образовательных услуг посредством создания прозрачной объективной системы оценки достижений учащихся будет продолжена.
 На основании вышеизложенного единогласным решением общественный совет ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать работу по проведению мероприятий по независимой оценке качества образования в Оренбургской области в 2017 году удовлетворительной.
2. Утвердить план по улучшению качества оказания услуг государственными организациями образовательной сферы Оренбургской области, прошедшими независимую оценку в 2017 году.
	Секретарь
	О.Г. Потоцкая

Приложение к протоколу

№3 от 20.09.2017 г.
заседания общественного совета по

проведению независимой оценки

качества оказания слуг организациями

образовательной сферы
План по улучшению качества оказания услуг организациями образовательной сферы Оренбургской области

на 2017-2018 учебный год.
	№
	Наименование мероприятия
	Устраняемые
недостатки
	Меры по их устранению
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Формирование механизмов системы оценки качества
образования

	Высокая нагрузка на обучающихся в образовательных организациях проводимыми диагностическими и контрольными работами
	Развитие системы оценки качества общего образования исходя из недопустимости увеличения нагрузки на образовательные организации, дублирования проведения проверочных (контрольных, диагностических) работ органами управления образованием разного уровня
	В течение года
	Министерство образования Оренбургской области
Общественный совет при министерстве образования
Руководители государственных учреждений образовательной сферы

	2.
	Совершенствование образовательной инфраструктуры
	Недостаточно развита материально-техническая база в отдельных образовательных организациях, недостаточно мест для детей ясельного возраста в ДОУ
	Организация работы по улучшению материально-технического обеспечения образовательных организаций с учетом результатов оценочных процедур независимой оценки качества, ремонт спортивных залов, расположенных в сельской местности, введение дополнительных мест для приема детей в дошкольных образовательных организациях

	III-IV кварталы

2018 года
	Министерство образования Оренбургской области
Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования

	3.
	Развитие концепции иноязычного образования
	Недостаточный уровень удовлетворенности родителей качеством иноязычного образования
	Повышение уровня профессиональной подготовки учителей иностранного языка,
реализующих основные образовательные и общеобразовательные программы, на
курсах повышения квалификации. Отслеживание готовности выпускников к государственной итоговой аттестации через образовательные маршруты
	В течение года
	Министерство образования Оренбургской области
Руководители государственных учреждений образовательной сферы

	4.
	Освоение активных форм получения дополнительного образования детей с ОВЗ
	Отсутствие возможности детей с ОВЗ обучаться по программам дополнительного образования

	Создание инклюзивной
социокультурной среды,
включающий в себя театральные студии, творческие мастерские, участие  в творческих объединениях туристско–краеведческого профиля

	II

квартал
2018 года
	Министерство образования Оренбургской области
Руководители государственных учреждений образовательной сферы

	5.
	Общественное участие в формировании и реализации образовательной политики
	Негативные явления в детско-подростковой и молодежной среде

	Повышение эффективной деятельности по профилактике негативных явлений  в детско-подростковой среде за счет обеспечения  максимальной занятости детей и подростков во внеурочное время, вовлечения их в массовое спортивное и волонтерское (добровольческое) движение антинаркотической направленности, реализации  программ и проектов по формированию законопослушного поведения, навыков здорового и безопасного образа жизни
	В течение года
	Министерство образования Оренбургской области
Руководители государственных учреждений образовательной сферы

1
6